



ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1. OBJETO:

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE CALÇADA (PASSEIO PÚBLICO) EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE NA ÁREA VERDE E ÁREA INSTITUCIONAL DA QUADRA H – BAIRRO TIJUCA RESIDENCIAL PARQUE – BIRIGUI/SP”.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS/PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI) (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.	EXECUÇÃO DE CALÇADA (PASSEIO PÚBLICO) EM CONCRETO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE NA ÁREA VERDE E ÁREA INSTITUCIONAL DA QUADRA H – BAIRRO TIJUCA RESIDENCIAL PARQUE – BIRIGUI/SP			-	196.200,65
1.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES			-	3.387,57
1.1.1.	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	2,50	227,00	567,50
1.1.2.	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M2	1.276,05	2,21	2.820,07
1.2.	LIMPEZA E PREPARAÇÃO DO TERRENO			-	16.058,97
1.2.1.	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M3	280,73	17,78	4.991,38
1.2.2.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	364,50	10,71	3.903,80
1.2.3.	REATERRO MANUAL PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO SEM COMPACTAÇÃO	M3	127,61	9,74	1.242,92
1.2.4.	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	1.276,05	4,64	5.920,87
1.3.	CALÇAMENTO EM CONCRETO			-	148.865,56
1.3.1.	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	757,25	43,90	33.243,28
1.3.2.	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	90,36	49,16	4.442,10
1.3.3.	ATERRO MECANIZADO POR COMPENSAÇÃO, SOLO DE 1ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO, SEM COMPACTAÇÃO DO ATERRO	M3	123,79	27,63	3.420,32
1.3.4.	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	1.148,91	4,64	5.330,94
1.3.5.	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	57,45	230,23	13.226,71
1.3.6.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	129,45	108,73	14.075,10



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1.3.7.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	61,17	829,61	50.747,24
1.3.8.	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE	M2	1.148,91	21,22	24.379,87
1.4.	PINTURA EM PISO			-	10.177,11
1.4.1.	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS	M2	346,75	29,35	10.177,11
1.5.	PAISAGISMO			-	16.183,79
1.5.1.	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS)	M2	517,55	2,26	1.169,66
1.5.2.	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M2	517,55	29,01	15.014,13
1.6.	ACESSIBILIDADE			-	1.527,65
1.6.1.	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M2	9,19	166,23	1.527,65

Birigui, 27 de junho de 2023.

INGRID EVELIN ROMANINI

Engenheira Civil – CREA-SP N.º 5069915871

Secretária Adjunta de Obras